
 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne 
 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra la Cooperativa Sociale Gruppo Arco e l’ASL Città di 
Torino per il Progetto “Progetto Parkinson cod. 2018_8” rivolto a pazienti con diagnosi 
precoce di deficit cognitivo. Spesa complessiva presunta di Euro 61.734,15 
(sessantunmilasettecentotrentaquattro/15). 
  

Su proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Comunicazione Interna ed 
Esterna e Relazioni Esterne, Struttura di Staff del Direttore Generale, Dr.ssa Chiara MASIA, 
che di seguito si riporta: 

Vista la deliberazione n. 539/02.01/2024 del 15/04/2024 di disciplina degli atti di gestione;   

Viste le seguenti norme: 
 

- il D.Lgs. 502/92 e s.m.i., ai sensi dell’art. 14 comma 7, con il quale è riconosciuta e 
valorizzata la funzione sociale delle Organizzazioni di Volontariato liberamente costituite 
aventi finalità di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del Servizio Sanitario 
Nazionale e da quelli Socio Assistenziali, ad integrazione dei servizi pubblici, ai fini della 
promozione della salute; 
 

- il Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 
 

- le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed ETS, adottate con Decreto 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021; 
 

- la L.R. n. 7 del 25 marzo 2024 ad oggetto “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
terzo settore piemontese” che definisce le modalità di coinvolgimento attivo degli Enti del 
Terzo Settore e altri enti senza fine di lucro nell’esercizio delle funzioni regionali di 
programmazione, indirizzo e coordinamento, nei settori in cui essi operano, nonché nella 
realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni 
della comunità regionale, e in attuazione del principio di sussidiarietà, riconosce, valorizza 
e promuove il ruolo e la funzione sociale degli stessi; 
 

- l’art. 11 della Legge 241/90; 
 

- il Regolamento aziendale per disciplinare i rapporti con il Terzo Settore, approvato con 
Deliberazione n. 792/01.09/2023 del 12/06/2023 ad oggetto “Regolamento per la 
disciplina dei rapporti tra l’ASL Città di Torino e gli ETS”; 

 
- Visto il “Progetto Parkinson cod. 2018_8” che si allega, inviato con email del 19/12/2024, dal 

Dr. Alberto Marchet, Direttore f.f. della S.C. Neurologia 3 MRT, che prevede un percorso di 
stimolazione cognitiva a favore di pazienti parkinsoniani della durata di 4 anni, da svolgersi in 
collaborazione con la Cooperativa Sociale Gruppo Arco, e da integrarsi al Progetto 
“Community Care Living Lab” e “Community Care Living Lab Extended”; 
 

Deliberazione 0000127/01.09/2025 del 29/01/2025 Pagina 1 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

- Preso atto della disponibilità del lascito testamentario, come da deliberazione n. 
1459/A.01/2018 del 25/07/2018, destinato, secondo la volontà del Sig. Giovanni Valpreda, 
alla ricerca e cura dei pazienti affetti dal Morbo di Parkinson, presso il Centro Parkinson 
(Ambulatorio Disordini del Movimento) del Presidio Ospedaliero Martini; 
 

- Visto che il Progetto è in linea con le indicazioni del PSDTA Parkinson aziendale 2023 e le 
indicazioni del Piano Nazionale della Cronicità del 2016; 
 

- Considerato che l’ASL Città di Torino con Deliberazione n.1018/01.09/2023 del 26/07/2023 
aveva approvato il “Progetto “Community Care Living Lab” e “Community Care Living Lab 
Extended” rivolto a Pazienti con diagnosi precoce di deficit cognitivo fino al 31/12/2024; 
 

- Atteso che la Cooperativa Sociale Gruppo Arco ha tra le proprie finalità fornire risposte ai 
bisogni di salute di pazienti con diagnosi precoce di deficit cognitivo, intervenendo in modo 
preventivo sia a livello ambulatoriale sia domiciliare, grazie anche all’ausilio di tecnologie 
scelte tra le soluzioni più intelligenti per l’assistenza agli anziani, a sostegno del paziente e 
della famiglia, ha inoltre comprovata esperienza nell’ambito dei disturbi neurocognitivi grazie 
al progetto su indicato e collabora con il Centro Disturbi Cognitivi Demenze (CDCD) del 
Presidio Ospedaliero Martini dell’ASL Città di Torino;  
 

- Considerato che con email del 20/12/2024, il Presidente della Cooperativa Sociale Gruppo 
Arco, ha richiesto di proseguire la collaborazione relativa al “Progetto Community Care Living 
Lab”, finanziato per l’anno 2024/2025 con il contributo della Compagnia di San Paolo, e 
contestualmente ha richiesto di collaborare al “Progetto Parkinson cod. 2018_8” estendendo 
l’attività ai pazienti parkinsoniani con l’impiego di un neuropsicologo dedicato, la messa a 
disposizione di spazi per svolgere le attività rivolte ai pazienti e l’eventuale collaborazione a 
studi scientifici e di ricerca; 
 

- Visto che la Cooperativa Sociale Gruppo Arco è inserita nell’Albo degli Enti del Terzo Settore 
di cui alla deliberazione n. del 832/02.00/2022 del 08/06/2022 “Costituzione Albo dei Soggetti 
Accreditati per i rapporti di collaborazione e partenariato tra l'ASL Città di Torino e gli Enti del 
Terzo Settore”; 
 

- Preso atto che l’attività di collaborazione per il “Progetto Parkinson cod. 2018_8” con la 
Cooperativa Sociale Gruppo Arco prevede una spesa annua di Euro 15.433,54, 
comprendente spese di analisi dei dati e spese accessorie; 
 

- Preso atto che la spesa complessiva è di Euro 61.734,15 per quattro anni, ma non comporta 
oneri aggiuntivi per l’ASL Città di Torino, in quanto saranno utilizzati i fondi derivanti dal 
lascito testamentario del Sig. Giovanni Valpreda; 
 

- Di dare atto che il Progetto decorre dalla data di sottoscrizione, per quattro anni e fino al 
31/01/2029; 
 

- Dato atto che il Dott. Alberto Marchet, Direttore f.f del S.C. Neurologia 3, la Dr.ssa Monica 
Agnesone, Direttore del S.C. Psicologia Aziendale e il Dr. Carlo Romano, Direttore del 
Distretto Nord Ovest hanno espresso parere favorevole e sono stati indentificati come 
referenti per collaborare con la Cooperativa Sociale Gruppo Arco al Progetto; 
 

- Ritenuto pertanto di approvare il “Progetto Parkinson cod. 2018_8” tra la Cooperativa Sociale 
Gruppo Arco e l’ASL Città di Torino, un Progetto che prevede un percorso di stimolazione 
cognitiva a favore di pazienti parkinsoniani della durata di 4 anni da integrarsi con il 
monitoraggio della sintomatologia motoria assiale; 
 

Deliberazione 0000127/01.09/2025 del 29/01/2025 Pagina 2 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

- Ritenuto pertanto di approvare il Progetto nel testo allegato al presente provvedimento dalla 
data di sottoscrizione; 
 
Tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale di approvare il Progetto “Parkinson cod. 
2018_8” nel testo allegato al presente provvedimento e la prosecuzione del Progetto 
“Community Care Living Lab” e  “Community Care Living Lab Extended”; 
 
                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Carlo PICCO 
nominato con D.G.R. n. 24 - 8055 del 29.12.2023 

 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Dirigente Responsabile della SS.S. 
Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne, Dr.ssa Chiara Masia;  

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo Dr. Stefano Visconi e dal 
Direttore Sanitario f.f., Dr. Michele Morandi, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 
502, e successive modificazioni e integrazioni;  

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per quanto nelle premesse esposto il Progetto “Parkinson cod. 2018_8” 

nel testo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, e la 
prosecuzione del Progetto “Community Care Living Lab” e “Community Care Living 
Lab Extended “Community Care Living Lab” tra la Cooperativa Sociale Gruppo Arco e 
il Centro Disturbi Cognitivi Demenze (CDCD) dell’ASL Città di Torino;  

 
2. di dare atto che il Progetto decorre dalla data di sottoscrizione e fino al 31/01/2029; 

 

3. di dare atto che il Progetto “Parkinson cod. 2018_8” non comporta oneri aggiuntivi per 
l’ASL Città di Torino in quanto saranno utilizzati fondi derivanti da donazioni ricevute 
denominato “Progetto Parkinson cod. 2018_8” per una spesa annua di Euro 
15.433,54, e che la spesa complessiva è di Euro 61.734,15 per quattro anni; 

 
4. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 

Dirigente della SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne, dott.ssa 
Chiara MASIA; 
 

5. di dare atto che la gestione amministrativa e operativa del Progetto “Parkinson cod. 
2018_8” è affidata al Direttore f.f del S.C. Neurologia 3 (MRT), dr. Alberto Marchet, la 
liquidazione delle spese è affidata al Responsabile del S.C. Raccordo Procedure e 
Risorse Amministrative Ospedali – Distretti, dott. Davide Vigani, a cui viene trasmessa 
copia del presente provvedimento;  
 
 

Deliberazione 0000127/01.09/2025 del 29/01/2025 Pagina 3 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

 
6. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 
10; 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 

della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, stante l’urgenza di rendere operativo il 
progetto. 
 

 
Allegati: Progetto  
 

Firmatari: 
Responsabile del Procedimento e Proponente: Dr.ssa Chiara MASIA – Dirigente 
Responsabile Struttura Semplice Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni 
Esterne, Struttura di Staff del Direttore Generale  
 
Il Direttore Amministrativo: Dr. Stefano VISCONI* 
Il Direttore Sanitario f.f.: Dr. Michele MORANDI* 
Il Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
 
Estensore dell’atto: Antonietta RANIERI 
 

 I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del presente 
atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed indicati in un 
allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000127/01.09/2025 del 29/01/2025 Pagina 4 di 5



58-2E-86-9C-01-84-33-88-21-2D-84-48-09-13-78-28-61-4F-27-66

Validità certificato dal 01/10/2024 08:26:33 al 01/10/2027 00:00:00

Soggetto: Carlo Picco

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 29/01/2025 14:41:49

S.N. Certificato: 1D2D993

Validità certificato dal 26/05/2022 08:29:24 al 26/05/2025 00:00:00

Soggetto: Michele Morandi

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 4 del 29/01/2025 11:07:14

S.N. Certificato: 171EE97

Validità certificato dal 21/03/2024 07:57:30 al 21/03/2027 00:00:00

Soggetto: Stefano Visconi

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 28/01/2025 15:06:59

S.N. Certificato: 192F5EC

Validità certificato dal 29/11/2023 12:53:12 al 11/01/2027 00:00:00

Soggetto: Chiara Masia

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 27/01/2025 11:54:27

S.N. Certificato: 1655B49

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000127/01.09/2025 del 29/01/2025 Pagina 5 di 5


